ĐẢNG BỘ TP HẢI PHÒNG
QUẬN ỦY KIẾN AN

*
Số 1435-CV/QU

V/v phê duyệt Chương trình giám sát
và phản biện xã hội năm 2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 15 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: - Ban Dân vận Quận ủy,

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận.

Ngày 10/3/2023, Ban Dân vận Quận ủy có Tờ trình số 01-TTr/BDVQU ngày
08/3/2023 về việc phê duyệt Chương trình giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận
Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận năm 2023.

Về việc này, Thường trực Quận ủy có ý kiến như sau:

1. Đồng ý Chương trình giám sát và phản biện xã hội năm 2023 của Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận (Có phụ lục các nội dung
công việc kèm theo).

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận
xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện, tránh trùng lặp về thời gian và nội dung
giám sát của Hội đồng nhân dân quận, bảo đảm hoạt động thực tiễn của các đơn vị
được giám sát. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ chương trình công tác
của Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận để điều chỉnh, bổ sung
cho phù hợp với tình hình thực tế.

Báo cáo kết quả thực hiện, giám sát và phản biện xã hội về Ban Thường vụ
Quận ủy (qua Ban Dân vận Quận uỷ trước ngày 30/11/2023 để tổng hợp, báo cáo).

3. Giao Ban Dân vận Quận uỷ chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực
hiện, báo cáo Thường trực Quận ủy để chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực HĐND, UBND quận,
- Các Ban XDĐ, VPQU, Trung tâm chính trị quận,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPQU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Tuyết Mai

PHỤ LỤC
CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI NĂM 2023

CỦA MẶT TRẬN TỔ QUỐC VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI QUẬN
-----

1. Chương trình giám sát năm 2023

TT Đơn vị chủ trì Nội dung
Thời gian
thực hiện
(Dự kiến)

Đối tượng Đơn vị phối hợp

1.
Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam quận

1.1. Giám sát việc quản lý nhà nước về trật tự đường
hè trên địa bàn quận

Quý
II/2023

- UBND phường Trần
Thành Ngọ
- Phòng Quản lý đô thị
quận

-Phòng Quản lý đô thị quận
- Các tổ chức chính trị - xã
hội quận

1.2. Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối
sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ,
đảng viên theo Quy định số 124/QĐ/TW, ngày
02/02/2018 của Ban Chấp hành Trung ương.

Quý II,
III/2023

- Người đứng đầu cấp
ủy,chính quyền
phường Phù Liễn.
- Phòng Tư pháp quận

- Ban Tổ chức Quận ủy
- Phòng Nội vụ quận
- Ủy ban Kiểm tra Quận ủy
- Các tổ chức chính trị - xã
hội quận.

2.
Liên đoàn

Lao động quận

2.1. Giám sát việc việc thực hiện các chế độ chính sách
pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội và công đoàn đối
với người lao động trong các doanh nghiệp.
2.2. Giám sát việc thực hiện Quy chế đối thoại tại nơi
làm việc, thương lượngtập thể, thực hiện Thỏa ước lao
động tập thể tại các doanh nghiệp
2.3. Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ trong
các cơ quan, đơn vị.

Dự kiến từ
tháng 3

đến tháng
10/2023

- Lãnh đạo các đơn vị liên
quan: BHXH, Phòng Lao
động Thương binh và xã hội
quận
- Các tổ chức chính trị - xã
hội quận

3.
Hội Liên hiệp
Phụ nữ quận

3.1 Giám sát việc triển khai thực hiện Đề án 404 “Hỗ
trợ, phát triển các nhóm trẻ độc lập tư thục tại khu vực
khu công nghiệp, khu chế xuất sau năm 2020”

Quý
III/2023

Các nhóm trẻ độc lập
tư thục thuộc Đề án

- Hội Liên hiệp phụ nữ quận,
Phòng Giáo dục và Đào tạo
quận, UBND phường.

3

TT Đơn vị chủ trì Nội dung
Thời gian
thực hiện
(Dự kiến)

Đối tượng Đơn vị phối hợp

4.
Hội Cựu Chiến

binh quận

4.1 Kiểm tra công tác quản lý sử dụng tài chính của
Hội cơ sở; chế độ hoạt động của Hội nhận ủy thác, tổ
tiết kiệm và vay vốn.
4.2. Phối hợp với MTTQ và các Đoàn thể quận giám
sát công tác triển khai và kết quả tổ chức thực hiện
Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 của
Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đối với quân
nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ có dưới 20 năm
công tác trong quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa
phương, (Thời gian tính từ tháng 01/2020 đến tháng
12/2022).
- Kết quả tổ chức thực hiện Quyết định số
62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ
chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo
vệ tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Cam Pu Chia, giúp
bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ,
thôi việc (Thời gian tính từ tháng 01/2020 đến tháng
12/2022).

Quý I, II,
III,

IV/2023

Hội Cựu Chiến binh
10 phường

- Hội CCB quận phối hợp với
MTTQ và các tổ chức chính
trị - xã hội quận,
- Phòng LĐTB và XH ,
Phòng Tài chính kế hoạch

5.
Hội Nông dân

quận

5.1. Kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân
5.2. Kiểm tra việc xây dựng chương trình, kế hoạch và
tổ chức thực hiện công tác kiêm rtra của các cấp Hội.
5.3. Kiểm tra việc xây dựng, quản lý, sử dụng Quỹ Hỗ
trợ nông dân bằng nguồn của Trung ương Hội và
Thành Hội ủy thác, vốn vay qua ngân hàng chính sách
xã hội quận và các hoạt động dịch vụ hỗ trợ cho nông dân.
5.4. Kiểm tra việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo
của cán bộ, hội viên nông dân theo thẩm quyền; việc
tham gia giải quyết khiếu nại tố cáo của nông dân
5.5. Kiểm tra toàn bộ hệ thống sổ sách của tổ chức
Hội, việc duy trì sinh hoạt, hoạt động các loại hình câu
lạc bộ.

Tháng 6,
tháng

11/2023

UBND, Hội nông dân
phường Đồng Hòa ,
Lãm Hà, Văn Đẩu ,
Phù Liễn

Hội Nông dân quận phối hợp
với MTTQ và các tổ chức
chính trị - xã hội quận

4

TT Đơn vị chủ trì Nội dung
Thời gian
thực hiện
(Dự kiến)

Đối tượng Đơn vị phối hợp

6.
Đoàn TNCS HCM

quận

6.1 Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với
trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo Luật Trẻ
em và Nghị định 20/2021/NĐ-CP

Quý
III/2023

- UBND phường Phù
Liễn
- Trường Tiểu học
Đồng Hòa

- Đoàn TNCS quận
- UBMTTQ và các tổ chức
chính trị quận.

2. Chương trình phản biện xã hội năm 2023

STT Đơn vị chủ trì Nội dung
Thời gian
thực hiện
(Dự kiến)

Đơn vị
phối hợp

1 Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận
Các dự thảo nghị quyết, đề án, kế hoạch liên quan đến
chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
quận.

Cả năm

2 Liên đoàn Lao động quận
Các dự thảo nghị quyết, đề án, kế hoạch liên quan đến
chức năng, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động quận

Cả năm

3 Hội Nông dân quận
Các dự thảo nghị quyết, đề án, kế hoạch liên quan đến
chức năng, nhiệm vụ của Hội Nông dân quận

Cả năm

4 Hội LHPN quận
Phản biện chính sách liên quan đến phụ nữ, trẻ em và
bình đẳng giới.

Cả năm

5 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận
Các dự thảo nghị quyết, đề án, kế hoạch liên quan đến
chức năng, nhiệm vụ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
quận

Cả năm

6 Hội Cựu Chiến binh quận
Các dự thảo nghị quyết, đề án, kế hoạch liên quan đến
chức năng, nhiệm vụ của Hội Cựu Chiến binh quận

Cả năm

		2023-03-23T09:56:03+0700
	Việt Nam
	Quận ủy Kiến An<qukienanqtc1@qukienan> đã ký lên văn bản này!